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Abstrakt

Diplomová práce je teoreticko empirická a zabývá se aktuálním tématem motivace a

bariér dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků na středních školách v České

republice. Autorka si zvolila tuto oblast, protože téma považuje za důležité a zařazené do

seznamu prioritních cílů MŠMT, jež dlouhodobě usiluje o zvýšení profesionality a zlepšení

pracovních podmínek učitelů. V první kapitole se nachází definice učitelské profese dle

odborné literatury, včetně specifik učitele střední školy. Dále se zaměřuje na další vzdělávání

v kontextu celoživotního učení, především pak ve vztahu k dalšímu vzdělávání

pedagogických pracovníků. Stěžejní částí je kapitola, která se zabývá motivací

pedagogických pracovníků k dalšímu vzdělávání. Východiskem jsou teorie motivace, dále

jsou zde popsány možné motivy a bariéry k účasti na dalším vzdělávání. Teoretická část je

zakončena kapitolou věnující se kariéře a profesnímu rozvoji pedagogických pracovníků.

Cílem diplomové práce je analyzovat možnosti dalšího profesního vzdělávání

pedagogických pracovníků, zjistit hlavní motivy pro účast na dalším vzdělávání a odhalit

případné bariéry a dále prozkoumat přínos a možnou využitelnost dalšího vzdělávání v

pedagogické praxi. Východiskem diplomové práce jsou obecné teorie dalšího vzdělávání

pedagogických pracovníků. Výzkum je koncipován formou dotazníkového šetření,

doplněného individuálními rozhovory. Na základě výzkumných zjištění v závěru práce byla

zformulována možná doporučení pro praxi, která mají reagovat na aktuální potřeby

pedagogických pracovníků na středních školách.
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Abstract

The diploma thesis is theoretically empirical and deals with the current topic of

motivation and barriers to further education of teachers at secondary schools in the Czech

Republic. The author chose this topic, because it considers the topic to be important and

included in the list of priority objectives of the Ministry of Education, which has long sought

to increase professionalism and improve the working conditions of the teachers. In the first

chapter there is a definition of the teaching profession according to professional literature,

including the specifics of a secondary school teacher. It also focues on further education in

the context of lifelong learning, especially in relation to further education of teachers. The

main part of the chapter deals with the motivation of pedagogical staff for further education.

The theoretical part ends with a chapter devoted to the career and professional development

of teachers.

The aim of the diploma thesis is to analyze the possibilities of further professional

education of pedagogical staff, to find out the main motives for participation in further

education and reveal possible barriers and explore the benefits and possible usability of

further education in pedagogical practice. The starting point of the diploma thesis are general

theories of further education of pedagogical staff. The research is designed in the form of

questionnaire survey, supplemented by individual interviews. Based on research findings, at

the end of the work formulated possible recommendations for practice, which should

respond to the current needs of pedagogical staff at secondary schools.
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Úvod

Tato diplomová práce se zabývá aktuálním tématem motivace a bariér dalšího vzdělávání

pedagogických pracovníků na středních školách a gymnáziích v České republice. Cílem

práce je analyzovat možnosti dalšího profesního vzdělávání pedagogických pracovníků,

zjistit hlavní motivy pro účast na dalším vzdělávání a odhalit případné bariéry a dále

prozkoumat přínos a možnou využitelnost dalšího vzdělávání v pedagogické praxi.

Východiskem pro výzkum práce jsou obecné teorie dalšího profesního vzdělávání

pedagogických pracovníků. Výzkum je koncipován formou dotazníkového šetření,

doplněného sérií polostrukturovaných rozhovorů.

Autorka si zvolila tuto oblast, protože téma považuje za důležité a zařazené do

seznamu prioritních cílů MŠMT, jež dlouhodobě usiluje o zvýšení profesionality a zlepšení

pracovních podmínek učitelů. Postoji a potřebami učitelů ve vztahu k dalšímu vzdělávání je

důležité se soustavně zabývat a oblast důkladněji prozkoumat. Výzvou zůstává nalézání

vhodných motivačních nástrojů.

Orgány Evropské unie již dávno zařadily na nejvyšší příčky své celkové politiky

rozvoj celoživotního učení. Tento rozsáhlý a také velmi obtížný úkol vyžaduje jednak změnit

dosavadní dlouhodobé tradiční pohledy na vzdělávání a také důkladnou a cílevědomou

přípravu. Na problematiku celoživotního vzdělávání se mezinárodní strategické dokumenty

zaměřují jak z hlediska lidských zdrojů a zaměstnatelnosti, tak z hlediska vzdělávání. Nyní

se uplatňuje komplexní pojetí, které zahrnuje jak ekonomický, tak i sociální a

environmentální rozměr. Pojem celoživotní vzdělávání představuje permanentní kultivaci

člověka, jeho poznání a rozvoje v různých životních etapách. Jedná se o individuální i

společenský rozvoj v rozmanitých směrech a je důkazem, že se lidé učí po celý život, ať už

záměrně či nezáměrně. Celoživotní učení je základním předpokladem k dosažení úspěchu

v moderním světě, dynamicky rozvíjejících se společnostech, důležitá je dovednost

adaptovat se na změny. To je podmínkou pro to obstát na trhu práce, který se rychle

proměňuje. Jedná se spíše o neustálou připravenost člověka na to se učit, ani ne tak o

soustavné studium v původním slova smyslu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1. PROFESE UČITELE A JEJÍ VÝZNAM PRO SPOLEČNOST

Učitel je profesionálně kvalifikovaný pedagogický pracovník, vychovávající

zprostředkovávající poznatky a spoluutvářející osobnost svých žáků. Existuje definice o

odborné a pedagogické způsobilosti prostřednictvím legislativního vymezení. Učitelskou

profesi je možné kategorizovat dle jednotlivých typů a stupňů škol. V řadě publikací je

zmiňováno, že ve vztahu k učiteli nemůžeme hovořit o zaměstnání, nýbrž povolání a je

vnímána jako určité poslání.

Učitelská profese disponuje řadou specifik. J. Vašutová, zabývající se problematikou

učitelské profese v českém vzdělávacím kontextu, zmiňuje například určitou rozmanitost a

širokou škálu profesních činností vzhledem k tomu, že učitel musí být schopen zvládat řadu

pedagogických činností a musí se přizpůsobit určitému časovému omezení (v rámci školního

roku či rozvrhu hodin). Učitelská profese s sebou přináší značnou psychickou náročnost i

odbornost, kdy jsou nutné nejen předmětové a didaktické znalosti, ale také určitá

interdisciplinarita a vědomosti z pedagogicko-psychologické oblasti. (Vašutová, 2004).

Učitel je nyní definován jako základní činitel. Rozmanitost činností nastiňuje i E. Walterová:

„Učitel se stává manažerem práce třídy, diagnostikem učebních stylů žáků a konzultantem

v situacích spojených s učebními obtížemi.“ (Walterová, 2001, s. 11)

T. Kasper (2015) uvádí znaky profesionalizace v rámci profese – model Kurtze

(2004):

1. zástupci profese disponují souborem profesních znalostí, které byly získány studiem a

legitimizovaných systémem zkoušek a získaným osvědčením či „licencí“

2. profesionálové se sdružují v profesních sdruženích a řídí se profesní etikou, jsou jí vázáni

(jejich práce je v jistém ohledu určitá služba veřejnosti, orientuje se na zvýšení veřejného

blaha, působí jako odborníci a ve vztahu ke „klientům“ jsou vedeni vysokým smyslem pro

zodpovědnost)
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3. profesionálům připisuje společnost v jistém ohledu mimořádný monopol k jednání a

projevuje jím vysoký stupeň míry uznání

Profese a profesionalizace jedince jsou významné pro sociální status, z čehož

vyplývá určitá kategorizace jednotlivých profesí. Některé z profesí bývají v určitých

společnostech lidmi obecně pokládány za prestižnější a důležitější. Toto společenské uznání

je spojeno rovněž s úrovní vzdělání, jež je pro daný pracovní úkol potřebná. U učitelů se

obvykle objevuje tendence být k prestiži své profese spíše skeptický a přehnaně skromný.

Profese učitele má však nadále významné postavení ve společenském žebříčku a jedná o

velice ceněné povolání. „Profesionalizace je proces, v němž se za výrazného přispění učitelů

stává učitelství skutečnou a plně respektovanou profesí. Musí však být jednoznačně

vymezeny znalosti a dovednosti nezbytné pro kvalifikovaný výkon profese. Pilířem

profesionalizace je přípravné vzdělávání, v němž absolventi získávají základ profesních

znalostí a dovedností, který zdokonalují a prohlubují v průběhu praxe a dalším vzděláváním.

Lidé mimo učitelskou profesi těmito znalostmi a dovednostmi nedisponují. Profesionalizaci


[…]


e) Hledání sebe sama

f) Povinnost

g) Osobní potřeby, vnitřní nastavení

h) Udržet krok ve znalostech, dovednostech, se světovými trendy

i) Jiné

14) V jaké oblasti spatřujete největší bariéry?

a) Osobnostní (vnitřní motivace, osobní nastavení)

b) Institucionální (nedostatek informací, vhodných kurzů, nízká kvalita aj.)

c) Situační (vztahující se k nepříznivé situaci – nedostatek financí, času, zdravotní

důvody aj.)

d) Bariéry nespatřuji

15) V jaké oblasti spatřujete bariéry?

1- Rozhodně ne, 2 – spíše ne, 3 – nevím, 4 – spíše ano, 5 – rozhodně ano

Osobnostní (vnitřní motivace, osobní nastavení aj.)

Institucionální (nedostatek informací, vhodných kurzů, nízká kvalita aj.)

Situační (vztahující se k nepříznivé situaci – nedostatek financí, času, zdravotní důvody aj.)
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16) Osobnostní bariéry ve vztahu k dalšímu vzdělávání pro Vás představují:

a) Vlastní přesvědčení o dostatečnosti znalostí a dovedností pro výkon profese

b) Nízká motivace

c) Nedůvěra ve vlastní schopnosti

d) Věk

e) Jiné

f) Nepociťuji žádnou z těchto bariér

17) Institucionální bariéry ve vztahu k dalšímu vzdělávání pro Vás představují:

a) Nedostatečná nabídka vzdělávacích programů

b) Střet dalšího vzdělávání s pracovním rozvrhem

c) Kultura školy

d) Jiné

e) Nepociťuji žádnou z těchto bariér

18) Situační bariéry ve vztahu k dalšímu vzdělávání pro Vás představují:

g) Nedostatek času

h) Nedostatek finančních prostředků

i) Špatná dopravní dostupnost do místa, kde probíhá vzdělávací akce

j) Nedostatečná podpora ze strany vedení

k) Nemožnost zajištění suplování v době nepřítomnosti

l) Osobní problémy

m) Zdravotní problémy

n) Sladění potřeb učitele a školy

o) Jiné

p) Nepociťuji žádnou z těchto bariér

19) Která z následujících možností charakterizuje Vaše vzdělávací potřeby?

a) Obvykle je pro mne snadné vybrat si z nabídky vzdělávacích akcí, vím, co

potřebuji zdokonalit

b) Obvykle se mi teprve na vzdělávacích akcích podaří odhalit mé silné a slabé

stránky

vi

20) Jaká oblast vzdělávacích potřeb (na základě učitelských kompetencí) je pro Vás osobně

důležitá?

Vyberte dle škály 1-5 (1- rozhodně ne, 2 – spíše ne, 3 – nevím, 4 - spíše ano, 5 rozhodně

ano)

Zajímají mě především témata, která se týkají mého vyučovacího předmětu (oboru)

Zajímají mě především témata, která se týkají vyučovacích metod a didaktiky

Zajímají mě především témata, která se týkají diagnostických a intervenčních kompetencí

Zajímají mě především témata, která se týkají sociálních, psychosociálních a

komunikativních kompetencí

Zajímají mě především témata, která se týkají manažerských kompetencí a rozvoje školy

Zajímají mě především témata týkající se osobního rozvoje

Zajímají mě především témata, která se týkají pedagogických kompetencí (otázky výchovy,

trendy ve vzdělávání apod.)

21) Pociťujete své vzdělávací potřeby v následujících oblastech?

b) Vlastní studijní zájem

c) Nabídka nových metod, poznatků – inovace postupů

d) Rekvalifikace

e) Reakce na nové úkoly, výzvy

f) Jiné

22) Odpovídá nabídka DVPP Vašim potřebám?

a) Ano

b) Ne

c) Nevím

23) Jak vnímáte postoj k DVPP ze strany vedení školy?

1- Rozhodně negativní, 2 - Spíše negativní, 3 - Spíše pozitivní, 4 - Rozhodně

pozitivní
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24) Má Vaše škola vytvořenou koncepci (plán) dalšího vzdělávání pedagogických

pracovníků?

q) Ano

r) Ne

s) Nejsem si vědom/a

25) Podporuje vedení školy účast na dalším vzdělávání?

a) Ano

b) Ne

c) Nevím

26) Vytváří vedení škol vhodné podmínky pro další vzdělávání?

a) Ano

b) Ne

c) Nevím

27) Máte možnost konzultovat své vzdělávací potřeby s vedením školy?

a) Ano

b) Ne

c) Nevím

28) Hradí škola náklady spojené s DVPP?

a) Ano

b) Ne

c) Částečně

29) Zabývá se vedení školy tím, zda získané znalosti a dovednosti v rámci dalšího vzdělávání

jsou přínosné pro zkvalitnění vyučovacího procesu?

a) Ano

b) Ne

c) Nevím

30) Jaké faktory ovlivňují přínos vzdělávacích akcí?

a) Soulad vzdělávacích potřeb

b) Použité metody a formy vzdělávání

c) Organizace akce

d) Osobnost lektora

e) Jiné
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31) Byla Vaše spokojenost spojena s osobou lektora?

a) Ano

b) Ne

c) Nevím

32) „Dobrý lektor“ dle Vás:

a) povzbuzuje participaci účastníků

b) umožňuje účastníkům vnímat přiměřenost obsahu semináře pro školní praxi

c) jasně komunikuje

d) je dobře připraven

e) respektuje účastníky

f) podporuje vztahy mezi účastníky

g) je přátelský

h) předkládá informace různými způsoby (rozmanité metody)

i) je nadšený pro věc

j) je kapacitou v oboru

k) jiné

33) Změnil/a byste něco na doposud navštívených kurzech?

a) Ano

b) Ne

c) Nevím

34) Spatřujete přínos dalšího vzdělávání ke zefektivnění edukačního procesu?

a) Ano

b) Ne

c) Nevím