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Indikátory kvality závěrečné práce

Označte X, zda předložená práce obsahuje níže uvedené znaky.
Pokud nebudou obsaženy klíčové znaky A2, A3, B1,B3 a F1, práce by neměla být doporučena

k obhajobě.
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Znak

A Obecné

A1 Jazyková úroveň x

A2 Dodržení stanoveného rozsahu x

A3 Dodržení ostatních obligatorních požadavků (viz Opatření děkana č. 37/2017, včetně

platných příloh)
x

B Úvodní část

B1 Zřetelné vymezení do oblasti studovaného oboru x

B2 Jasná formulace tématu a cíle práce (Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo,

co nového chce autor zjistit?)
x

B3 Objektivní analýza z oblasti řízení ve vzdělávání, nikoli popis subjektivní zkušenosti x

C Dosavadní řešení problému

C1 Přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě studia odborné literatury x

C2 Relevantní odkazy na českou i zahraniční odbornou literaturu x

C3 Zřetelné rozlišení autorského textu a citací (doslovných i parafrází) x

D Výzkumná část

D1 Zřejmý vztah k tématu a cíli práce x

D2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace výzkumných otázek nebo

předpokladů
x

D3 Vhodné výzkumné metody a nástroje x

E Analytická část

E1 Kvalitní analýza získaných faktů a údajů x

E2 Kvalitní interpretace zjištěných výsledků x

E3 Zpracování vhodných doporučení a uvedení výstupů práce x

F Závěry. Přínos pro studovaný obor

F1 Zhodnocení míry dosažení stanoveného cíle práce x

F2 Shrnutí hlavních myšlenek celého textu x

F3 Adresné vyjádření o využití práce x

F4 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast řízení ve vzdělávání – management

vzdělávání. Jde skutečně o odborně fundovaný materiál vedoucí k rozvoji

studovaného oboru, teorie či určitého úseku řízení školy, školství či řízení vzdělávání
x
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Charakteristika a klady práce:

➢ Cílem DP bylo podle diplomantky „analyzovat možnosti dalšího profesního vzdělávání

pedagogických pracovníků, zjistit hlavní motivy pro účast na dalším vzdělávání a odhalit

případné bariéry a dále prozkoumat přínos a možnou využitelnost dalšího vzdělávání

v pedagogické praxi.“ Těchto cílů bylo dosaženo.

➢ Zvolené téma DP je zajímavé a aktuální. Rovněž pro oblast managementu vzdělávání je

sledovaná tematika významná a přínosná.

➢ Autorka projevila značnou ochotu, aktivitu a samostatnost při zpracování předložené DP.

Aktivně a systematicky analyzovala dostupné teoretické zdroje.

➢ Teoretická a metodologická východiska jsou zpracována na velmi dobré odborné úrovni.

Diplomantka prokázala schopnost analýzy a syntézy různých teorií a přístupů

z oblasti dalšího profesního vzdělávání pedagogických pracovníků (z textu práce je rovněž

patrné, že se uvedenou problematikou profesně a s nadšením zabývá).

➢ Práce je logicky a přehledně strukturovaná; autorka využila adekvátní a relevantní

množství primárních zdrojů, vč. zahraničních.

Nedostatky práce:

➢ Drobné grafické nedostatky (odlišně zarovnané odstavce, různé mezery v textu).

Vzal jsem na vědomí Protokol o vyhodnocení podobnosti závěrečné práce

ze dne 7. května 2020. Nebyla nalezena významná shoda.

Hodnocení práce:

Práce jednoznačně splňuje požadavky kladené na daný typ kvalifikační práce ve studijním

oboru Management vzdělávání.

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. Jsou učitelé středních škol motivovaní k dalšímu vzdělávání? K jakým empirickým

zjištěním jste dospěla? Jak jste získala respondenty?

2. Co nejvíce motivuje učitele středních škol k účasti na dalším vzdělávání?

3. V čem podle vás spatřují učitelé středních škol přínos v rámci dalšího vzdělávání?

V Praze dne 22. května 2020

prof. PhDr. Jaroslav Veteška, Ph.D., MBA